
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021030800091

91

Nº 44, segunda-feira, 8 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO

AEROPORTO INTERNACIONAL DE RECIFE/GUARARAPES - GILBERTO
FREYRE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Acesso. TC nº 02.2021.040.0002 Concedente: Infraero - Aeroporto de
Santarém. Concessionário: MULTYLOG SERVIÇOS AUXILIARES DO TRANSPORTE AÉREO LTDA
- ME, CNPJ: 09.606.291/0001-30. Objeto: Concessão de acesso para trânsito de veículos
transportadores de cargas em área restrita do aeroporto de Santarém. Prazo: 12 meses.
Valor Global: R$ 22.448,04. Fundamento: Art. 56, Inciso II do RILCI. Data da assinatura:
01/03/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Escritório Operacional. TC nº 02.2021.040.0001 Concedente: Infraero -
Aeroporto de Santarém. Concessionário: GALHARDI E MELO SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS
LTDA, CNPJ: 32.805.534/0001-81. Objeto: Concessão de uso de área destinada às atividades
de Escritório Operacional no aeroporto de Santarém. Prazo: 36 meses. Valor Global: R$
5.593,68. Fundamento: Art. 55, Inciso II do RILCI. Data da assinatura: 27/01/2021.

DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE RECEITAS DE BRASÍLIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 48/LALI-2/SBRJ/2019

Processo: Licitação Eletrônica nº 048/LALI-2/SBRJ/2019. HOMOLOGADA, sendo o Lote 1 na
condição de fracassado. Autoridade: Superintendente do Aeroporto do Rio de Janeiro
Santos Dumont. Data: 05/03/2021. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações,
licitabr@infraero.gov.br

MARCOS ALVES DE SOUZA
Presidente Suplente da Comissão

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA Nº 075/001/2020 ao TC nº 02.2018.017.0010. Cedente INFRAERO, CNPJ
00.352.294/0017-88. Concessionário: TAM LINHAS AÉREAS S/A, CNPJ: 02.012.862/0001-60.
Fund. Lei 13.306/2016 c/c Art. 66 - Inciso II do RILCI. Objeto: Redução de área. Ass:
29/10/2020.

GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO E CADASTRO DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato nº 17-PS/2021/0001. Contratante: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/0001-
10. Contratada: STARTEC TELECOMUNICAÇÕES LTDA-EPP, CNPJ: 01.476.494/0001-48.
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças de reposição e suporte técnico, nas
centrais telefônicas da regional do nordeste. Valor global: R$ 564.000,00. Modalidade:
Licitação Eletrônica nº 140/ADLI-5/SEDE/2020. Recursos Orçamentários: 001.311.05.031-
4.20118-3. Vigência: 30 meses, contados a partir da expedição da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0004-AM/2021/0001

1º Termo Aditivo ao TC nº 0021-AM/2019/0001. Contratada: VENDRAME SAÚDE
OCUPACIONAL EIRELI, CNPJ/MF 22.485.904/0001-97. Objeto: inclusão de disposições, no
que se refere à operação de tratamento de dados pessoais relacionadas à execução do
contrato, relativas à Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD
de 18 de setembro de 2020), conforme cláusula primeira do mencionado TA. Não há
alteração de valor. Fund. Legal: Parecer da Superintendência Jurídica SEDE-PAR-2020/00977
de 29 de novembro de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0006-AM/2021/0158

1º Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 0432-AM/2018/0158. Contratada: CLÍNICA GRM
LTDA, CNPJ: 04.654.531/0001-59. Objeto: inclusão de disposições, no que se refere à
operação de tratamento de dados pessoais relacionadas à execução do contrato, relativas
à Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD de 18 de setembro
de 2020), conforme cláusula primeira do mencionado TA. Não há alteração de valor. Fund.
Legal: Parecer da Superintendência Jurídica SEDE-PAR-2020/00977 de 29 de novembro de
2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0009-AM/2021/0001

1º Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 0303-AM/2019/0001. Contratada: A FOCUS -
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM, CNPJ/MF: 00.15.367.480/0001-09. Objeto: inclusão de
disposições, no que se refere à operação de tratamento de dados pessoais relacionadas à
execução do contrato, relativas à Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais - LGPD de 18 de setembro de 2020), conforme cláusula primeira do mencionado
TA. Não há alteração de valor. Fund. Legal: Parecer da Superintendência Jurídica SEDE-PAR-
2020/00977 de 29 de novembro de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0014-AM/2021/0001

1º Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 0021-AM/2020/0001. Contratada: OTOCLÍNICA
DR. FERNANDO GOSLING LTDA, CNPJ/MF: 28.179.406/0001-00. Objeto: inclusão de
disposições, no que se refere à operação de tratamento de dados pessoais relacionadas à
execução do contrato, relativas à Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais - LGPD de 18 de setembro de 2020), conforme cláusula primeira do mencionado
TA. Não há alteração de valor. Fund. Legal: Parecer da Superintendência Jurídica SEDE-PAR-
2020/00977 de 29 de novembro de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0017-AM/2021/0025

1º Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 0477-AM/2018/0025. Contratada:
MICRO-LAB LTDA, CNPJ/MF: 15.792.732/0001-39. Objeto: inclusão de
disposições, no que se refere à operação de tratamento de dados pessoais
relacionadas à execução do contrato, relativas à Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral
de Proteção de Dados Pessoais - LGPD de 18 de setembro de 2020), conforme
cláusula primeira do mencionado TA. Não há alteração de valor. Fund. Legal:
Parecer da Superintendência Jurídica SEDE-PAR-2020/00977 de 29 de novembro
de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0027-AM/2021/0001

1º Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 0164-AM/2019/0001. Contratada:
QUALIMEDICA SAÚDE OCUPACIONAL LTDA, CNPJ/MF: 05.981.905/0001-03. Objeto: inclusão
de disposições, no que se refere à operação de tratamento de dados pessoais relacionadas
à execução do contrato, relativas à Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais - LGPD de 18 de setembro de 2020), conforme cláusula primeira do mencionado
TA. Não há alteração de valor. Fund. Legal: Parecer da Superintendência Jurídica SEDE-PAR-
2020/00977 de 29 de novembro de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0028-AM/2021/0021

1º Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 0388-AM/2018/0001. Contratada: SINGULAR
SERVIÇOS DE SAUDE LTDA, CNPJ/MF: 07.908.268/0001-0001-43. Objeto: inclusão de
disposições, no que se refere à operação de tratamento de dados pessoais relacionadas à
execução do contrato, relativas à Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais - LGPD de 18 de setembro de 2020), conforme cláusula primeira do mencionado
TA. Não há alteração de valor. Fund. Legal: Parecer da Superintendência Jurídica SEDE-PAR-
2020/00977 de 29 de novembro de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0030-AM/2021/0021

1º Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 0376-AM/2018/0021. Contratada: SAFEMED-
MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA, CNPJ/MF: 07.533.543/0001-13. Objeto:
inclusão de disposições, no que se refere à operação de tratamento de dados pessoais
relacionadas à execução do contrato, relativas à Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção
de Dados Pessoais - LGPD de 18 de setembro de 2020), conforme cláusula primeira do
mencionado TA. Não há alteração de valor. Fund. Legal: Parecer da Superintendência
Jurídica SEDE-PAR-2020/00977 de 29 de novembro de 2020.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 50840.100658/2020-59.
Dispensa. Nº 18/2020. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 00.346.098/0001-33 - MULIER LABORATORIO CLINICO LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto:
revisar os valores dos exames previstos no contrato nº 14/2020, a partir da data da
proposta de renegociação, 15/01/2021;
alterar a cláusula sexta do contrato nº 14/2020;. Vigência: 10/09/2020 a 10/03/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 117.490,00. Data de Assinatura: 04/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2021).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 8/2021 - UASG 275075

Processo: 51402.102684/2020-43. Base legal: Lei nº 13.303/2016; Regulamento Interno de
Licitações e Contratos - RILC/VALEC e, no que couber, Decreto nº 8.428, de 2 de abril de 2015.
Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO DE ESTUDOS, em especial para o fornecimento à Valec de
ESTUDO, a fim de subsidiar a modelagem para outorga de áreas localizadas no PÁTIO DE
SANTA HELENA DE GOIÁS, situado no sudoeste goiano, entre os km's 1808+800 e
1813+400 da Ferrovia Norte-Sul.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA VIRTUAL: 19 de março de 2021, às 10 horas, no canal
da VALEC no Youtube, cujo link também estará disponível no site da VALEC
(https://www.valec.gov.br/estudo-santahelena-go). ENTREGA DE REQUERIMENTOS DE
AUTORIZAÇÃO: até às 18h do dia 23/04/2021, por meio do endereço eletrônico
cpl@valec.gov.br. O Edital e seus anexos estarão disponíveis no endereço eletrônico
www.valec.gov.br > Licitações > 008/2021.

VALEC S.A. Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco 'G', Lotes 3 e 5., Asa Sul -
B R A S Í L I A / D F.

JOSÉ LUIZ D'ABADIA JÚNIOR
Superintendente de Licitações e Contratos

Interino

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021

A Companhia Docas do Ceará - CDC, empresa pública, vinculada ao Ministério
da Infraestrutura, com sede na Praça Amigos da Marinha, S/N, Mucuripe, cidade de
Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público para conhecimento dos interessados a data de
acolhimento e abertura das propostas de preços do Pregão Eletrônico nº 002/2021, cujo
objeto é Aquisição e instalação de 01 (um) kit de atualização tecnológica com terminal de
pesagem para balança rodoferroviária da Companhia Docas do Ceará, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos.

Este Pregão será regido pela Lei Federal nº 13.303/2016 e Regulamento Interno
de Licitações e Contratos da CDC.

O Edital e seus anexos se encontram disponíveis para retirada gratuita nos
endereços eletrônicos www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br do Banco do
Brasil, sob nº 860458.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
Inicio de acolhimento das propostas: 09/03/2021, às 08h:30min - Horário de

Brasília.
Data de abertura das propostas: 16/03/2021, às 08h30min - Horário de

Brasília.
Data do Pregão e horário de disputa: 16/03/2021, às 09h30min - Horário de

Brasília.
Local: www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil.
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de

Licitações, pelo telefone (85) 3266 8975, no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às
17:00h (horário local - Fortaleza/Ce), de segunda a sexta-feira ou pelo email
cpl.docas@gmail.com .

ROBERTA SIEBRA DE PONTES
Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
null

null


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-08T05:03:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




